
 

1 
ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 

 

     ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

            Sede:                    Via Argine, 1085, 80147 Napoli; Tel. +39-081-5964977 / +39-081-5966006 

                                                  Fax +39-081-5965291;  

                      E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it;  www.ispaam.cnr.it 
                                                  Pec: protocollo.ispaam@pec.cnr.it   

 

Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07040 - Li Punti,  Sassari 
Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699  

 E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it 

 

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

OGGETTO: Affidamento diretto all’operatore uscente nelle more del trasferimento dell’ISPAAM presso "ex-IMAST" 

– Portici (NA) per il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto di condizionamento progetto 

“Proteomica d'espressione e funzionale per la comprensione di processi biologici essenziali in organisimi di interesse 

bioagroalimentare e valutazione dei loro prodotti derivati” GAE P0000189 CIG Z8B290A39D 
 

Il Direttore f.f 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante il “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”. 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato dal 

Presidente con provvedimento n. 14 in data 18/02/2019 – (Prot. n. 0012030/2019 del 18/02/2019) entrato in vigore a far 

data dal 01/03/2019.  
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del CNR, emanato con decreto del Presidente prot. 

25034 in data 04 maggio 2005 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 

ed in particolare l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”, Parte II Titolo I – che disciplina l’attività contrattuale.  
 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 «Codice dei Contratti Pubblici» e s.m.i. (GU n. 91 del 19/04/2016) ed in particolare 

l'art. 36 (Contratti sotto soglia)  
 
VISTA la L. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» che stabilisce che “L’attività amministrativa 

persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di 

trasparenza, secondo le modalità previste dalla presente legge e dalle altre disposizioni che disciplinano singoli 

procedimenti, nonché dai principi dell'ordinamento comunitario” oltre che l'art. 30 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

che prevede tra l'altro che l'affidamento di forniture debba avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza oltre che di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità e pubblicità;  
 
VISTA la Legge n. 232 dell’11 dicembre 2016 recante "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge di stabilità 2017)".  
 
VISTO il D.L. n. 52 del 07 maggio 2012, convertito in Legge n. 94 del 06 luglio 2012 recante «Disposizioni urgenti per 

la razionalizzazione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini» e il successivo D.L. n. 95 del 06 luglio 

2012, convertito in Legge n. 135 del 07 agosto 2012 recante «Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica». 
 
VISTA la Legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella Legge n. 217 del 17.12.2010, che introducono 

l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche. 
 
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (già AVCP).  
 
VISTO il Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114,” Misure 

urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”, che sopprime 

l'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e trasferisce i compiti e le funzioni all’Autorità 

nazionale anticorruzione. 
 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
VISTO il D.lgs. n. 218 del 25 novembre 2016, in merito alla “Semplificazione delle attività degli Enti pubblici di ricerca 

ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”. 
 

Unità Organizzativa 

di Supporto 

mailto:istituto.sede@ispaam.cnr.it
http://www.ispaam.cnr.it/
mailto:istituto.sezione@ispaam.cnr.it


 

2 
ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 

 

VISTA la circolare CNR n. 28/2016 in merito a “Innovazioni legislative in materia di acquisti di beni e servizi introdotte 

dal D.lgs. n. 218/2016. 
 
VISTA la circolare CNR n. 19/2018 in merito al Patto di integrità di cui all'art. 1, comma 17, L. 6 novembre 2012, n. 

190. 
 
RICHIAMATO il contratto in essere prot. n. 0001017 del 24/07/2017, di durata annuale e opzione del II anno, procedura 

negoziata mediante “RdO” su MePA, stipulato con la ditta ESSEGI IMPIANTI TECNOLOGICI di Savarese Giacomo, 

con sede legale in Vico Equense (Na) alla Via Monte Tuoro n.4 - CAP 80069 - P.IVA 06356381217 C.F. 

SVRGCM79P07L845B. 
 
PRESO ATTO che il suddetto contratto andrà a scadere il 26/07/2019. 
 
DATO ATTO che è imminente il trasferimento dell’ISPAAM presso "ex-IMAST" – Portici (NA). 
 
VALUTATO che, nelle more del trasferimento, si dovrà confermare il servizio e affidarne la gestione per un periodo di 

sei mesi all’operatore uscente, per garantire la continuità, la stabilità e il corretto funzionamento nella gestione 

dell’impianto di condizionamento al fine di assicurare un microclima sano e confortevole nel luogo di lavoro, nel rispetto 

della normativa in materia di sicurezza dei luoghi di lavoro ex D.lgs. 81/08 e s.m.i. 
  
DATO ATTO che, l’operatore economico uscente si è dichiarato disponibile a continuare per sei mesi il servizio di 

manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto di condizionamento, offrendo lo stesso prezzo dell’incarico 

precedente che, costatate le condizioni di contratto e la qualità del servizio richiesto, appare ampiamente concorrenziale 

rispetto al mercato di riferimento ma anche congruo, adeguato e soddisfacente per le esigenze dell’Ente. 
 
RITENUTO che ciò corrisponda ai criteri di convenienza, pubblico interesse e buon andamento dell’azione 

amministrativa. 
 
RITENUTO altresì che il capitolato tecnico, il disciplinare di gara, la dichiarazione amministrativa e il patto di integrità, 

allegati al contratto in essere, saranno posti alla base del nuovo affidamento, definendo le clausole contrattuali essenziali 

nonché le specifiche tecniche per la sottoscrizione del contratto.  
 
VALUTATO che, pur nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, si è provveduto ad assegnare 

al contraente uscente in considerazione della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto  altresì conto del grado di 

soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della 

prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento.  
 
ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria della spesa prevista nella voce 13073 “Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di impianti e macchinari” GAE P0000189 del PDG. 
 
RILEVATO che il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa: 

1. Di affidare, per il periodo dal 27/07/2019 al 26/01/2020, il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria 

dell’impianto di condizionamento mediante affidamento diretto all’operatore uscente ESSEGI IMPIANTI 

TECNOLOGICI di Savarese Giacomo, con sede legale in Vico Equense (Na) alla Via Monte Tuoro n.4 - CAP 80069 - 

P.IVA 06356381217 C.F. SVRGCM79P07L845B. 
 
2. Di impegnare la somma occorrente per il periodo dal 27/07/2019 al 26/01/2020 di € 457,50, di cui € 375,00 per 

imponibile e di € 82,50 per IVA, sulla voce di bilancio 13073 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari” GAE P0000189. 
 
3. Di dare inoltre atto che: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC online) numero 

Protocollo INAIL_ 17165237 scadenza validità 26/10/2019; 

- il pagamento verrà effettuato su presentazione di fattura, previa verifica dell'esatto adempimento della fornitura del 

servizio, esclusivamente con le modalità di cui all'art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, e precisamente tramite bonifico 
su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche, e previo espletamento con esito positivo delle 

verifiche di legge; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente 

affidamento è stato attribuito il seguente Smart CIG: Z8B290A39D; 

- la conferma della nomina del Dott. Giuseppe Auriemma, quale Responsabile Unico del Procedimento con riferimento 

al nuovo affidamento del servizio in oggetto ai sensi ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, il quale possiede le 

competenze necessarie a svolgere tale ruolo;  



 

3 
ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 

 

- il Dott. Giuseppe Auriemma ha reso formale dichiarazione di insussistenza di motivi generanti incompatibilità con la 

procedura di che trattasi prot. 0000743 del 02/07/2019; 

-  il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica con l’attestazione dell’avvenuto 

assolvimento del bollo. 
 
4. Di trasmettere copia della presente agli uffici competenti per successivi adempimenti. 
 
 

DICHIARA 
 

L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i 

 

 
                                                                                                                   

                                                                                                                      Il Direttore f.f 

                                                                                                                 Dott. Andrea Scaloni 

 


		2019-07-08T11:45:38+0200
	Scaloni Andrea




